Nenhum  empregado  da  categoria  profissional  dos  securitários  poderá  receber  salário 

inferior  a R$  740,00  (setecentos  e  quarenta  reais),  com exceção do pessoal  de  portaria,  limpeza, 
vigias, contínuos e assemelhados, que terá salário de R$ 536,00 (quinhentos e trinta e seis reais). 

CLÁUSULA TERCEIRA ­ 13º SALÁRIO/ ANTECIPAÇÃO 
As Empresas pagarão 50% (cinqüenta por cento) da remuneração do empregado como 

adiantamento  por  conta  do  13º  salário,  por  ocasião  do  gozo  de  férias.  Aqueles  que não gozarem 
férias  até  31  de  maio  de  2006  receberão,  até  aquela  data,  e  proporcionalmente  aos  meses

[...]

empregados, que tenham a guarda dos filhos inclusive adotivos, e trabalhem na base territorial das 
entidades sindicais acordantes, para cada filho, as despesas integrais realizadas e comprovadas com 
o  seu  internamento  até  a  idade de 6  (seis) meses, e de até R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco 
reais) mensais com idade acima de 6 (seis) e até 83 (oitenta e três) meses em creches, maternal, 
pré­escolar  ou  instituições  análogas,  de  sua  livre  escolha;  ou,  ainda,  alternativa  e  não 
cumulativamente,  as  despesas  com  babá,  estas,  no  entanto,  limitadas  ao máximo em  R$ 330,00 
(trezentos  e  trinta  reais)  por  mês,  independentemente  do  número  de  filhos,  com  idade  até  seis 
meses, e, igualmente, R$ 165,00 (cento e sessenta  e cinco reais) para os filhos acima de 6 (seis) e 
até 83 (oitenta e três) meses. 

Parágrafo Primeiro ­ Quando ambos os cônjuges forem empregados da mesma 
empresa,  o  pagamento previsto  no  "caput"  não será  cumulativo e somente será 
efetuado  mediante  entrega  do  comprovante  original,  constituindo  falta  grave,

[...]

concessão, respeitando­se os critérios mais vantajosos. 

CLÁUSULA DEZOITO ­ SEGURO DE VIDA E ACIDENTES PESSOAIS 
As Empresas farão, às suas expensas, Seguro de Vida e Acidentes Pessoais, a favor de 

seus  empregados  garantindo  indenizações  no  valor  de  R$  19.682,00  (dezenove mil,  seiscentos  e 
oitenta  e  dois    reais)  para  o  caso de morte natural; de R$ 19.682,00 (dezenove mil,  seiscentos e 
oitenta  e  dois    reais)  para  o  caso de  invalidez  permanente  e  de R$ 39.364,00  (trinta  e  nove mil, 
trezentos  e  sessenta  e  quatro  reais)  para  o  caso  de  morte  por  acidente  e  de  um  valor 
correspondente  ao  maior  salário  normativo  da  categoria  de  que  trata  a  Cláusula  segunda  para 
cobertura das despesas de funeral, a serem pagas a quem as efetivamente desembolsar, mediante